
C O P I A

COMUNE DI CINGIA DE' BOTTI
Provincia di Cremona

N. 15 del 30/04/2022

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

RENDICONTO DELLA GESTIONE RELATIVO ALL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2021 (ART. 
227 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 E S.M.I.): APPROVAZIONE.

OGGETTO:

L'anno duemilaventdue, addì trenta del mese di aprile alle ore 11:30, presso il Municipio Comunale, 
previo esaurimento delle formalità prescrite dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita soto la 
presidenza del Sindaco SINDACO  FABIO ROSSI il Consiglio Comunale.

PCognome e Nome AN.

SIROSSI FABIO 1 

RAINERI UMBERTO SI 2 

SIDAVINI ANDREA 3 

MIGNONI ORESTE SI 4 

SILAUDICINA CHRISTIAN 5 

SICONTI JACOPO 6 

SIBARBIERI FRANCESCO 7 

GARNIERI GIULIA SI 8 

ALBERTONI ELISA SI 9 

PELLEGRI ANGELO SI 10 

Present n.  5 Assent n.  5

Partecipa il Segretario Comunale DR.SSA ROSELLA MOSTI. 
Assessore Esterno: LUISA SANTAMARIA DELMIGLIO
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a tratare 
l'argomento di cui in oggeto.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 15 DEL 

30/04/2022 

 

Approvazione del Rendiconto della gestione 2021. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO CHE con D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011, come modificato dal D.Lgs. 
10 agosto 2014 n. 126, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 
loro organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del 
coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’art. 117 – c. 3 - della 
Costituzione; 

 
RICHIAMATO il D.M. 01 settembre 2021 con cui è stato aggiornato lo schema 
di rendiconto per l’esercizio 2021;  

 
RICHIAMATO l’art. 227 comma 1: “La dimostrazione dei risultati di gestione 
avviene mediante il rendiconto, il quale comprende il Conto del Bilancio, il 
Conto Economico ed il Stato Patrimoniale”; 

 
RICHIAMATO l'art. 232 comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000, in base al quale gli 
enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti (tra cui è compreso il 
Comune di Cingia de’ Botti) possono non tenere la contabilità economico-
patrimoniale; 
 
RICHIAMATO il D.L. 26 ottobre 2019, n. 124 che ha disposto (con l'art. 57, 
comma 2-ter, lettera b) che gli enti locali che optano per la facoltà di cui sopra 
allegano al rendiconto una situazione patrimoniale al 31 dicembre dell'anno 
precedente, redatta secondo lo schema di cui all'allegato n. 10 al decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e con modalità semplificate individuate con 
decreto del Ministero dell'economia e delle finanze; 
 

VISTO il decreto MEF del 12/10/2021 con cui sono stare approvate tali 
modalità semplificate a decorrere dal 2021, in sostituzione di quelle approvate 
con decreto MEF 10/11/2020; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 20 del 08/04/2022 con cui il 
Comune di Cingia de’ Botti ha optato per l’applicazione della contabilità 
patrimoniale “semplificata” ai sensi dell’art. 232 comma 2 TUEL; 

 
DATO ATTO inoltre che, non risultando enti o società controllate o 
partecipate oggetto di consolidamento, è necessario dichiarare formalmente 
che l’ente non ha enti o società, controllate o partecipate, che, nel rispetto del 
principio applicato del bilancio consolidato, sono oggetto di consolidamento e 
OGGETTO: 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 15 DEL 

30/04/2022 

 

RENDICONTO DELLA GESTIONE RELATIVO ALL'ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2021 (ART. 227 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 E 
S.M.I.): APPROVAZIONE. 
 
che, conseguentemente, non si procede all’approvazione del bilancio 
consolidato relativo all’esercizio precedente. 
 

RICHIAMATA la delibera n. 22 del 08/04/2022 con cui la Giunta comunale 
ha approvato, ai sensi del Decreto Legislativo 18.08.2000 n° 267, lo schema del 
rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2021; 
 
EVIDENZIATO che il rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 
2021, predisposto sulla base dei modelli previsti dall’allegato 10 al D.Lgs. 
118/2011, è composto da: 

� Conto del Bilancio 
� Stato Patrimoniale 
� Conto Economico  

e dai seguenti allegati:  
a) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 

a1) elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di 
amministrazione   

a2) elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione  
a3) elenco analitico delle risorse destinate agli investimenti nel risultato di 

amministrazione  
b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del 
fondo pluriennale vincolato; 
c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia 
esigibilità; 
d) il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie; 
e) il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati; 
f) il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione; 
g) il prospetto dei dati SIOPE; 
h) l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a 
quello di competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per 
capitolo; 
i) l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al 
compimento dei termini di prescrizione; 
l) la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo; 
m) relazione illustrativa della Giunta sulla gestione, contenente la nota 
informativa relativa ai crediti e debiti reciproci tra l’ente e le società 
partecipate di cui all’art. 6 c. 4 del D.L. 95/2012; 
n) il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio di cui al comma 1 
dell’articolo 18-bis, del D.Lgs. n. 118/2011, redatto secondo gli schemi 
approvati dal Decreto del Ministro dell’Interno del 23/12/2015;  



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 15 DEL 

30/04/2022 

 

o) tabella di monitoraggio, integrata da apposita relazione, ai sensi del 
DPCM 01/07/2021 in relazione al livello dei servizi offerti e all'utilizzo delle 
risorse da destinare al finanziamento e allo sviluppo dei servizi sociali, con 
riferimento alle risorse aggiuntive in sede di Fondo di solidarietà comunale di 
cui all’art. 1 comma 792 della Legge di Bilancio 2021 (Legge n. 178/2020);  

 
RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizione del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267: 
� art. 151 comma 6°: “Al rendiconto è allegata una relazione della Giunta 

sulla gestione che esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta 
sulla base dei risultati conseguiti, e gli altri documenti previsti dall'art. 
11, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”; 

� art. 231: “La relazione sulla gestione è un documento illustrativo della 
gestione dell'ente, nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura 
dell'esercizio, contiene ogni eventuale informazione utile ad una migliore 
comprensione dei dati contabili, ed è predisposto secondo le modalità 
previste dall'art. 11, comma 6, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118, e successive modificazioni.”; 

 
VISTA la relazione predisposta per le predette finalità e considerata la 
necessità di disporne l’approvazione; 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 08/04/2022, 
con cui è stato operato, ai sensi dell’art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, il riaccertamento dei residui attivi e passivi ai fini della 
loro imputazione agli esercizi di rispettiva esigibilità; 

 

DATO ATTO che è stata regolarmente compiuta l’operazione di parifica dei 
conti degli agenti contabili (Tesoriere, Economo comunale, agenti contabili 
interni ed esterni);  
 
CONSIDERATO che: 

• la gestione evidenzia un risultato di amministrazione di € 351.475,33; 

• il fondo di cassa al 31.12.2021 risulta pari ad € 317.184,50;   
 

EVIDENZIATO che l’Organo di Revisione ha certificato la conformità dei dati 
del rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2021 con quelli delle 
scritture contabili dell'Ente e con quelli del conto del Tesoriere, ed ha espresso 
parere favorevole ai sensi dell’art. 239, lett. d), del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
PRESO ATTO che lo schema di Rendiconto comprensivo dei suoi allegati è 
stato depositato ai consiglieri comunali; 
 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 15 DEL 

30/04/2022 

 

ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica e 
contabile, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 

 
CON VOTI unanimi e favorevoli resi a norma di legge in forma palese per 
alzata di mano ; 

 
D E L I B E R A 

 
1) DI APPROVARE il rendiconto della gestione finanziaria per l'esercizio 
2021, ai sensi dell’art. 227 del D.Lgs. 10/08/2000 n. 267, di cui all’allegato che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
composto dal Conto del Bilancio, Conto Economico, Stato Patrimoniale e 
corredato degli allegati “Relazione sulla gestione 2021” e “Relazione del 
Revisore” di cui agli allegati che formano parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione, dando atto che lo stesso si concretizza nelle seguenti 
risultanze finali: 

 
QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA 2021 

Residui Totale

Fondo di cassa al

1° gennaio 2021

-

420.815,45                    

RISCOSSIONI 205.957,61 1.107.191,60                 

PAGAMENTI 396.974,59 1.210.822,55                 

317.184,50                    

317.184,50                    

582.303,04                    

                     548.012,21 

34.290,83                      

351.475,33

Fondo di cassa al 31 dicembre 2021

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31.12.2021

AVANZO (+) o DISAVANZO (-)

Differenza 

RESIDUI ATTIVI

RESIDUI PASSIVI

Differenza

GESTIONE

Competenza

-

901.233,99

813.847,96

 
 
 

COMPOSIZIONE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE  
AL 31.12.2021 

Fondi vincolati 15.238,63

Fondi accantonati 94.926,59

Fondi destinati a spese di investimento 21.912,53

Fondi liberi 219.397,58

TOTALE 351.475,33

 

2) DI APPROVARE inoltre i seguenti allegati al rendiconto 2021: 

� Conto del Bilancio 
� Stato Patrimoniale 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 15 DEL 

30/04/2022 

 

� Conto Economico  
e dai seguenti allegati:  
a) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 

a1) elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di 
amministrazione   

a2) elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione  
a3) elenco analitico delle risorse destinate agli investimenti nel risultato di 

amministrazione  
b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del 
fondo pluriennale vincolato; 
c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia 
esigibilità; 
d) il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie; 
e) il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati; 
f) il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione; 
g) il prospetto dei dati SIOPE; 
h) l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a 
quello di competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per 
capitolo; 
i) l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al 
compimento dei termini di prescrizione; 
l) la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo; 
m) relazione illustrativa della Giunta sulla gestione, contenente la nota 
informativa relativa ai crediti e debiti reciproci tra l’ente e le società 
partecipate di cui all’art. 6 c. 4 del D.L. 95/2012; 
n) il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio di cui al comma 1 
dell’articolo 18-bis, del D.Lgs. n. 118/2011, redatto secondo gli schemi 
approvati dal Decreto del Ministro dell’Interno del 23/12/2015;  
o) tabella di monitoraggio, integrata da apposita relazione, ai sensi del DPCM 
01/07/2021 in relazione al livello dei servizi offerti e all'utilizzo delle risorse 
da destinare al finanziamento e allo sviluppo dei servizi sociali, con 
riferimento alle risorse aggiuntive in sede di Fondo di solidarietà comunale di 
cui all’art. 1 comma 792 della Legge di Bilancio 2021 (Legge n. 178/2020);  

 

3) DI APPROVARE i conti della gestione del Tesoriere, degli agenti contabili 
interni, del consegnatario dei beni, dei concessionari della riscossione, 
parificati con le determinazione n. 12 del 06/04/2022; 

4) DI DARE ATTO inoltre che, non risultando enti o società controllate o 
partecipate oggetto di consolidamento, non si procede all’approvazione del 
bilancio consolidato relativo all’esercizio precedente. 

 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 15 DEL 

30/04/2022 

 

Successivamente, con separata ed unanime votazione espressa nelle forme di 
legge,  

DICHIARA 

il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
ultimo comma, del T.U.E.L. n. 267/2000.  

 

 
 



COMUNE DI CINGIA DE' BOTTI
Provincia di Cremona

DELIBERAZIONE DI C.C. N. 15 DEL 30/04/2022

OGGETTO:

RENDICONTO DELLA GESTIONE RELATIVO ALL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2021 (ART. 227 DEL D.LGS. 18 
AGOSTO 2000, N. 267 E S.M.I.): APPROVAZIONE.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 
267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislatve e tecniche che regolamentano 
la materia.

_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DI AREA

F.TO GIULIA BASTELLI

Cingia de' Bot, 21.04.2022

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 
Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislatve e tecniche che 
regolamentano la materia.

_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARICingia de' Bot, 21.04.2022

F.TO GIULIA BASTELLI



COMUNE DI  CINGIA  DE’ BOTTI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DEL REVISORE 
DEI CONTI AL RENDICONTO 

PER L’ESERCIZIO FINANZIARIO 2021 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Dott. Bruschi Giorgio 

 

 

 

 

 

 

 
Parte I 

Esercizio delle funzioni di revisione 

 

1. L’ORGANO DI REVISIONE 



 
_______________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 
2 

La presente relazione sul rendiconto dell’esercizio 2021 del Comune di Romanengo è redatta, 

in conformità a quanto dispone l’art. 239, comma 1, lett. d) del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 

recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, dall’organo di revisione. 

 

2. ESERCIZIO DELLE FUNZIONI DI REVISIONE ECONOMICO-FINANZIARIA 

1. L’organo di revisione, anche per quanto previsto dal vigente Regolamento Comunale di 

Contabilità, nonché dal Decreto Ministeriale 4 ottobre 1991, deve, fra l’altro, attestare la 

corrispondenza del Rendiconto alle risultanze della gestione, redigendo apposita relazione 

che accompagna la proposta di deliberazione consiliare del Rendiconto Generale (conto 

del Bilancio o Conto Consuntivo e Conto del Patrimonio). Si tratta di un adempimento 

fondamentale da parte dei Revisori, conseguente alla chiusura definitiva del conto da parte 

del Comune. 

2. Il sottoscritto Revisore ha quindi preso in esame tutta la documentazione debitamente 

predisposta dagli uffici comunali, in particolare: 

 Il Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 2020, approvato dal Consiglio 

Comunale nella seduta del 28/03/2020 con provvedimento n.11, esecutivo a termini di 

legge; 

 Tutte le deliberazione adottate dalla Giunta Comunale e dal Consiglio Comunale 

concernenti storni di fondi o variazioni al Bilancio di Previsione 2021; 

 Il conto del Tesoriere,  

 Il conto del Bilancio completato dagli uffici comunali; 

 La relazione della Giunta Comunale sulla gestione 2021 

I certificati finanziari concernenti: 

 Il rendiconto della gestione 2021 

 Il bilancio di previsione per il triennio 2021/2023; 

 I servizi a domanda individuale  

 Il documento unico di programmazione per il triennio 2021/2023 e relativa nota di 

aggiornamento. 

Sulla base di detta documentazione è stato possibile constatare che esiste, oltre ad una 

ordinata contabilità, anche una situazione finanziaria e di cassa complessivamente positiva. 

3. E’ stata effettuata l’analisi della gestione dei residui da parte dei Responsabili delle 

Strutture dell’Ente con proprie determinazioni, indicanti le motivazioni dell’eliminazione 



 
_______________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 
3 

dei residui attivi; La struttura finanziaria ha poi preso in carico le varie determinazioni, 

provvedendo a predisporre l’elenco dei residui attivi e passivi da sottoporre alla Giunta 

comunale per il riaccertamento ordinario degli stessi; 

La Giunta Comunale ha deliberato il riaccertamento con proprio atto   

4. Il revisore ha analogamente verificato la gestione della competenza, oltre che delle 

risultanze complessive del Rendiconto generale. Le verifiche ed i controlli effettuati 

riguardano particolarmente: 

 La corrispondenza dei risultati di ciascun capitolo con quelli risultanti dalla scritture 

(previsioni iniziali, previsioni definitive, incassi e pagamenti, determinazione dei 

residui attivi e passivi); 

 La variazione della consistenza dei residui attivi e passivi e le cause che hanno 

determinato l’eliminazione totale o parziale degli stessi; 

 La corretta rappresentazione dei riepiloghi e dei risultati di cassa e di competenza; 

 La corrispondenza del conto del Tesoriere con gli incassi e i pagamenti risultanti dal 

Conto del Bilancio 2019; 

 La sussistenza e l’esigibilità dei residui attivi; 

 L’utilizzo dei fondi a destinazione specifica e vincolata conformemente alle 

disposizioni di legge; 

 Il rispetto del principio della competenza nella rilevazione degli accertamenti e degli 

impegni; 

 La corretta e completa esposizione dei risultati amministrativi nella relazione 

illustrativa, conformemente alle norme statutarie e regolamenti dell’Ente; 

Il revisore, nel riassumere sinteticamente l’attività svolta, dà atto dei risultati emersi dalla 

stessa con la presente relazione. 

 

 

 

Parte II 

Verifica della corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione 

 

1. IL BILANCIO ANNUALE 



 
_______________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 
4 

Il bilancio annuale di previsione dell’esercizio 2021 è stato approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale  

 

1.1. Variazioni 

Nel corso dell’esercizio sono state adottate variazioni di bilancio da parte del Consiglio 

Comunale  ( vedi allegato)  

1.2. Salvaguardia degli equilibri di bilancio 

Secondo quanto disposto dall’art. 193 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i., con 

deliberazione del Consiglio Comunale  si è provveduto: 

- ad effettuare la ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi; 

- ad accertare il permanere degli equilibri generali di bilancio. 

Con la stessa deliberazione è stato rilevato che non vi fosse disavanzo della gestione di 

competenza e dei residui. 

 

2. IL CONTO DEL TESORIERE 

2.1. Il tesoriere 

Il servizio di tesoreria comunale è gestito regolarmente mediante affidamento  

2.2. Il conto del Tesoriere 

E’ stato dato corso alla verifica del conto del Tesoriere con la contabilità comunale e con la 

pertinente documentazione, con il concorso dell’Ufficio competente. 

2.2.1. Operazioni con il sistema di tesoreria unica 

Si dà atto che il Comune nell’anno 2021 era soggetto al sistema di tesoreria unica e, pertanto, 

il tesoriere ha osservato le disposizioni di cui alla legge 29 ottobre 1984, n. 720, ed ai decreti 

di attuazione della stessa, nelle operazioni effettuate per conto di questo comune con la 

Sezione provinciale di Tesoreria dello Stato. 

 

2.2.2. Risultanze complessive del conto del Tesoriere e la dimostrazione del risultato di 

amministrazione   

vedi allegato 

   

   
  
    



 
_______________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 
5 

    
  

 
In merito alle risultanze del conto predetto si è osservato quanto segue: 

- il fondo di cassa al 31 dicembre 2020 corrisponde alla consistenza di cassa iniziale risultante 

dal rendiconto 2020; 

- le riscossioni, sia in conto competenza che in conto residui, risultano corrispondenti agli 

importi registrati nella contabilità comunale; 

- i pagamenti, sia in conto competenza che in conto residui, risultano corrispondenti agli 

importi registrati nella contabilità comunale; 

- il fondo di cassa al 31 dicembre 2021 corrisponde alla consistenza finale risultante dalla 

contabilità comunale. 

 

 

2.3. Verifiche della documentazione 

Effettuata la verifica della regolarità e completezza  della documentazione pertinente al conto 

del Tesoriere per l’esercizio 2021, non sono state rilevate incongruenze  

 

2.4. Verifica del conto e della documentazione – esito conclusivo 

Completata la verifica, il Revisore dà atto della corrispondenza del conto del Tesoriere con le 

risultanze della contabilità dell’ente e della regolarità della documentazione prodotta a 

corredo, per cui ritiene che il conto stesso sia meritevole di approvazione. 

 

3. LA GESTIONE DEI RESIDUI  

Dalla verifica delle risultanze del rendiconto e della contabilità dell’Ente riferita all’esercizio 

2021 si è accertata la corrispondenza dei dati relativi alla gestione dei residui attivi e passivi, 

iscritti nel conto, con quelli registrati nella contabilità. 

 

Prima dell’inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi formatisi nelle gestioni 

2021 e precedenti, l’Ente ha provveduto al riaccertamento degli stessi, consistente nella 

revisione delle ragioni del loro mantenimento (art. 228 c. 3 D. Lgs. 267/00).  

La Giunta Comunale, con propria deliberazione ,ha provveduto al “Riaccertamento ordinario 

dei residui ai fini della formazione del Rendiconto 2021”. 



 
_______________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 
6 

 

 

In sede di riaccertamento dei residui attivi: 

- Si è provveduto all’eliminazione di crediti insussistenti (minori accertamenti)  

3.2. Gestione residui passivi 

      

      

      

      

      

      

      

 

In sede di riaccertamento dei residui passivi si è provveduto all’eliminazione di debiti 

insussistenti (economie di spesa)  

 

 

4. LA GESTIONE DI COMPETENZA 

Dalla verifica delle risultanze del rendiconto e della contabilità dell’Ente, riferita all’esercizio 

2021, si è accertata la corrispondenza dei dati relativi alla gestione di competenza iscritti nel 

conto e registrati nella contabilità. Per la determinazione degli accertamenti e degli impegni 

di competenza iscritti nel conto del bilancio 2021, l’Ente ha osservato i principi ed i criteri 

stabiliti dall’ordinamento contabile (D.Lgs. 267/2000: artt. 179 e 189 per le entrate, artt. 183 e 

190 per le spese). I residui attivi e passivi provenienti dalla gestione di competenza risultano 

elencati nella DGC n. 23 del 31.03.2022. L’analisi è stata effettuata distintamente per la gestione 

corrente, la gestione in conto capitale e i servizi per conto di terzi ed ha posto in evidenza  la 

regolarita’ dei dati 
 

4.1. Gestione corrente 



 
_______________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 
7 

Nella verifica della gestione corrente si sono posti a raffronto i dati relativi all’entrata ed alla 

spesa al fine di consentire l’analisi del risultato della gestione corrente preventivato e 

conseguito. 

Le previsioni iniziali evidenziano, nel confronto tra entrate e spese, un saldo a pareggio; 

 

In conclusione,  per quanto attiene al bilancio di parte corrente relativo alla gestione 

di competenza, il revisore ne constata pertanto il pieno equilibrio.  

4.2 Gestione in conto capitale 

Nella verifica della gestione in conto capitale si sono posti a confronto i dati relativi all’entrata 

ed alla spesa al fine di consentire l’analisi del risultato della gestione in conto capitale 

preventivato e conseguito.Questa verifica ha evidenziato la corretta gestione e 

contabilizzazione delle entrate e delle uscite 

4.3 Servizi per conto di terzi 

Il controllo delle risultanze contabili e del rendiconto relativo ai servizi per conto di terzi non 

ha posto in evidenza situazioni che richiedono particolare segnalazioni 

5. LA GESTIONE ECONOMICO-PATRIMONIALE 

In base a quanto stabilito dall’art. 74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126 del 

2014, gli enti locali garantiscono la rilevazione dei fatti gestionali sotto il profilo economico-

patrimoniale nel rispetto del principio contabile generale n. 17 della competenza economica e 

dei principi applicati della contabilità economico-patrimoniale di cui agli allegati n. 1 e n. 4/3 

del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificaz 

 

 

Parte III 

 

1. PARAMETRI DI RILEVAZIONE DELLE CONDIZIONI DI DEFICITARIETA’  

In base all’art. 242, comma 1, e s.m.i., del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali, approvato con decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, sono da considerarsi in 

situazione strutturalmente deficitarie gli enti locali che presentano gravi ed incontrovertibili 

condizioni di squilibrio, rilevabili da apposita tabella, da allegare al certificato sul rendiconto 

della gestione, contenente parametri obiettivi dei quali almeno la metà presentino valori 

deficitari. 



 
_______________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 
8 

Con il decreto ministeriale del 28 dicembre 2018 pubblicato sulla G.U,  sono stati approvati i 

nuovi parametri di deficitarietà strutturale per il triennio 2019/2021 che – come espressamente 

precisato nel predetto decreto – trovano applicazione a partire dagli adempimenti relativi al 

rendiconto della gestione 2018 ed a quelli del bilancio di previsione esercizio 2019 . 

 

Applicando al rendiconto di gestione 2021 i parametri indicati risulta che l’ente non è 

strutturalmente deficitario. 

 

4. CONTENIMENTO SPESE DI PERSONALE 

L’ Ente è sottoposto alla disciplina ex art. 1, comma 557, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, 

così come sostituito dall’art. 14 – comma 7 – del D.L. 31/05/2010, n. 78, la quale dispone che 

gli enti devono assicurare la riduzione delle spese di personale, garantendo il 

contenimento della dinamica retributiva ed occupazionale. 

La manovra estiva di cui al decreto-legge 1° Luglio 2009, n. 78, convertito nella Legge 3 agosto 

2009, n. 102, contenente i c.d. provvedimenti “anticrisi”, nel dettare una serie di nuove norme 

in materia di concorsi ed assunzioni, nonché la disciplina per le stabilizzazioni per il triennio 

2010/2012, conferma che è fatto obbligo alle amministrazioni procedenti di agire nel rispetto 

della programmazione triennale del fabbisogno, nonché dei vincoli finanziari previsti dalla 

normativa vigente in materia di assunzioni e di contenimento della spesa di personale secondo 

i rispettivi regimi limitativi fissati dai documenti di finanza pubblica – cfr. art. 17, commi 10 – 

13. 

La legge n. 114/2014, di conversione del D.L. n. 90/2014 ha introdotto l’art. 3 c. 5 bis, 

disponendo che, ai fini dell’applicazione del citato comma 557 gli Enti assicurano il 

contenimento delle spese di personale con riferimento al valore medio del triennio 2011/2013. 

Dal controllo della spesa sul personale dipendente effettuato al 31/12/2021, risulta il rispetto 

della normativa citata relativamente all’obbligo di contenimento delle spese di personale. 

 

 

 

Parte IV 

Giudizio complessivo 





Elenco Atti per Variazioni al bilancio - Anno 2021 
 
 

ATTO DATAATTO OGGETTO 

CONSIGLIO COMUNALE N. 14 25/05/2021 

ART.175, C.2 DEL D.LGS. 267/2000 - VARIAZIONE N.1 AL BILANCIO 
DI PREVISIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2021/2023 - 
AGGIORNAMENTO DEL D.U.P.. 

CONSIGLIO COMUNALE N. 18 29/06/2021 
ART.175, C.2 DEL D.LGS. 267/2000 - VARIAZIONE N.2 AL BILANCIO 
DI PREVISIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2021/2023 - 
AGGIORNAMENTO DEL D.U.P.. 

CONSIGLIO COMUNALE N. 27 29/07/2021 

ARTT. 175 E 193 DEL D.LGS. 267/2000 - VARIAZIONE DI 
ASSESTAMENTO GENERALE E CONTROLLO DELLA 
SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO - BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO 2021/2023 - AGGIORNAMENTO D.U.P. 
2021/2023. 

CONSIGLIO COMUNALE N. 31 21/10/2021 
VARIAZIONE N. 4 BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 
2021/2023 - ART. 175 C.2 D.LGS. 267/2000. 

CONSIGLIO COMUNALE N. 34 30/11/2021 

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021/2023 
EX ART. 175 C.2  D.LGS. 267/2000. APPLICAZIONE QUOTE DEL 
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE ACCERTATO EX ART. 187 C.2 
D.LGS. 267/2000 PER UTILIZZO DEL FONDO  FUNZIONI 
FONDAMENTALI E/O DEI RISTORI SPECIFICI DI SPESA. 

CONSIGLIO COMUNALE N. 36 30/11/2021 
ART.175 C.2  D.LGS. 267/2000: 6^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI 
PRVISIONE  ESERCIZIO FINANZIARIO 2021/2023 - 
AGGIORNAMENTO DEL D.U.P.. 

 

 



QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2021

COMUNE DI CINGIA DE' BOTTI

PROVINCIA DI CREMONA

ENTRATE INCASSI SPESE PAGAMENTIIMPEGNIACCERTAMENTI

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

Utilizzo avanzo di amministrazione

Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (1)

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva  
                  e perequativa 

Titolo 3 - Entrate extratributarie 

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 

Totale entrate finali�������.

Titolo 6 - Accensione di prestiti

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro

Totale entrate dell'esercizio

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie 

TOTALE A PAREGGIO

75.999,97

0,00

741.474,26

100.325,17

172.366,24

204.881,94

0,00

0,00

0,00

61.739,26

Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (1) 0,00

DISAVANZO DELL'ESERCIZIO

1.356.786,84

1.219.047,61

0,00

1.356.786,84

1.280.786,87

TOTALE A PAREGGIO 1.356.786,84 1.528.007,05

AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA 317.184,50116.996,51

TOTALE COMPLESSIVO SPESE 1.210.822,551.239.790,33

Totale spese dell'esercizio 1.210.822,551.239.790,33

43.909,4261.739,26Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro

0,000,00Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

1.095.057,061.084.136,91

71.856,0793.914,16Titolo 4 - Rimborso di prestiti

Totale spese finali�������.

0,000,00Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie

0,00

219.883,30

  Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (2)

Titolo 2 - Spese in conto capitale 230.180,94

0,00

853.955,97 875.173,76

0,000,00  Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (2)

Titolo 1 - Spese correnti

0,00Disavanzo  di  amministrazione

1.528.007,05

40.754,41

0,00

0,00

1.066.437,19

0,00

127.258,28

115.125,71

104.113,02

719.940,18

420.815,45

1.528.007,05

1.107.191,60

    Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie (*) 0,00 0,00

     di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e 
succesive modifiche e rifinanziamenti) 0,00 0,00  - di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato 

da debito

 - di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto 
ripianato con accensione di prestiti (4) 

 - di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato 0,00

Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività 
finanziarie (2) 0,00

0,00

0,00

Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00

Pag. 1



QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2021

COMUNE DI CINGIA DE' BOTTI

PROVINCIA DI CREMONA

GESTIONE DEL BILANCIO

a) Avanzo di competenza (+) /Disavanzo di competenza (-) 

b) Risorse accantonate  stanziate nel bilancio dell'esercizio N  
(+)(8)

c) Risorse vincolate nel bilancio (+)(9)

 d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c)

GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI 
RENDICONTO

d)Equilibrio di bilancio (+)/(-)   

e)Variazione accantonamenti effettuata in sede di 
rendiconto'(+)/(-)(10) 

f) Equilibrio complessivo (f=d-e) 101.704,27

-52.058,74

49.645,53

116.996,51

54.848,05

12.502,93

49.645,53

Pag. 2





QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2021

COMUNE DI CINGIA DE' BOTTI

PROVINCIA DI CREMONA

ENTRATE INCASSI SPESE PAGAMENTIIMPEGNIACCERTAMENTI

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

Utilizzo avanzo di amministrazione

Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (1)

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva  
                  e perequativa 

Titolo 3 - Entrate extratributarie 

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 

Totale entrate finali�������.

Titolo 6 - Accensione di prestiti

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro

Totale entrate dell'esercizio

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie 

TOTALE A PAREGGIO

75.999,97

0,00

741.474,26

100.325,17

172.366,24

204.881,94

0,00

0,00

0,00

61.739,26

Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (1) 0,00

DISAVANZO DELL'ESERCIZIO

1.356.786,84

1.219.047,61

0,00

1.356.786,84

1.280.786,87

TOTALE A PAREGGIO 1.356.786,84 1.528.007,05

AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA 317.184,50116.996,51

TOTALE COMPLESSIVO SPESE 1.210.822,551.239.790,33

Totale spese dell'esercizio 1.210.822,551.239.790,33

43.909,4261.739,26Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro

0,000,00Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

1.095.057,061.084.136,91

71.856,0793.914,16Titolo 4 - Rimborso di prestiti

Totale spese finali�������.

0,000,00Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie

0,00

219.883,30

  Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (2)

Titolo 2 - Spese in conto capitale 230.180,94

0,00

853.955,97 875.173,76

0,000,00  Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (2)

Titolo 1 - Spese correnti

0,00Disavanzo  di  amministrazione

1.528.007,05

40.754,41

0,00

0,00

1.066.437,19

0,00

127.258,28

115.125,71

104.113,02

719.940,18

420.815,45

1.528.007,05

1.107.191,60

    Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie (*) 0,00 0,00

     di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e 
succesive modifiche e rifinanziamenti) 0,00 0,00  - di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato 

da debito

 - di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto 
ripianato con accensione di prestiti (4) 

 - di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato 0,00

Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività 
finanziarie (2) 0,00

0,00

0,00

Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00

Pag. 1



QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2021

COMUNE DI CINGIA DE' BOTTI

PROVINCIA DI CREMONA

GESTIONE DEL BILANCIO

a) Avanzo di competenza (+) /Disavanzo di competenza (-) 

b) Risorse accantonate  stanziate nel bilancio dell'esercizio N  
(+)(8)

c) Risorse vincolate nel bilancio (+)(9)

 d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c)

GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI 
RENDICONTO

d)Equilibrio di bilancio (+)/(-)   

e)Variazione accantonamenti effettuata in sede di 
rendiconto'(+)/(-)(10) 

f) Equilibrio complessivo (f=d-e) 101.704,27

-52.058,74

49.645,53

116.996,51

54.848,05

12.502,93

49.645,53

Pag. 2



CONTO DEL BILANCIO 2021

COMUNE DI CINGIA DE' BOTTI

PROVINCIA DI CREMONA

Allegato a) - Risultato di amministrazione

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

GESTIONE

Residui Competenza TOTALE

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE

Fondo cassa al 1° Gennaio

RISCOSSIONI

PAGAMENTI

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE

RESIDUI ATTIVI

RESIDUI PASSIVI

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre

420.815,45

1.107.191,60

1.210.822,55

901.233,99

813.847,96

205.957,61

396.974,59

202.750,16 379.552,88 582.303,04

548.012,21425.942,37122.069,84

317.184,50

317.184,50

0,00

0,00

0,00

351.475,33

( + )

( - )

( = )

( = )

( + )

( - )

( - )

( - )

  di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del 
dipartimento delle finanze 0,00 0,00 0,00

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE ( - )

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE2021(A) (2) ( = )

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2021

Parte accantonata

Fondo crediti di dubbia esigibilità 89.186,64

Fondo anticipazioni liquidità 0,00

Fondo perdite società partecipate 0,00

Fondo contezioso 0,00

Altri accantonamenti 5.739,95

Totale parte accantonata (B) 94.926,59

Parte vincolata

Vincoli derivanti dalla legge 13.407,65

Vincoli derivanti da Trasferimenti 1.830,98

Vincoli derivanti da finanziamenti 0,00

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00

Altri vincoli 0,00

Totale parte vincolata ( C) 15.238,63

Totale parte destinata agli investimenti (D)

Parte destinata agli investimenti
21.912,53

E) Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)

Se E è negativo, tale importo  è iscritto tra le spese del bilancio di previsione dell'esercizio successivo (5)

219.397,58



Utilizzo di 

beni di terzi Personale

Oneri diversi 

di gestione

 A
cq

u
isto

 d
i m

aterie p
rim

e e/o
 

b
en

i d
i co

n
su

m
o

V
ariazio

n
i n

elle rim
an

en
ze d

i 
m

aterie p
rim

e e/o
 b

en
i d

i 
co

n
su

m
o

 (+/-)

P
restazio

n
i d

i servizi

Trasferim
en

ti co
rren

ti

co
n

trib
u

ti agli in
vestim

en
ti ad

 
A

m
m

in
istrazio

n
i p

u
b

b
lich

e

C
o

n
trib

u
ti agli in

vestim
en

ti ad
 

altri so
ggetti

U
tilizzo

  b
en

i d
i terzi

P
erso

n
ale

A
m

m
o

rtam
en

ti im
m

o
b

ilizzazio
n

i 
Im

m
ateriali

A
m

m
o

rtam
en

ti im
m

o
b

ilizzazio
n

i 
m

ateriali

A
ltre svalu

tazio
n

i d
elle 

im
m

o
b

ilizzazio
n

i

Svalu
tazio

n
e d

ei cred
iti

A
ccan

to
n

am
en

to
 p

er risch
i

A
ltri accan

to
n

am
en

ti

O
n

eri d
iversi d

i gestio
n

e

 MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 489,50             -                    33.323,44       317.737,66       4.068,61            -                      -                    150,00             1.352,98            24.345,49          -                      -                      -                    -                    1.588,47                              383.056,15 

 MISSIONE 02 Giustizia -                    -                    -                    -                      -                      -                      -                    -                    -                      -                      -                      -                      -                    -                    -                                                         -   

 MISSIONE 03 Ordine pubblico e sicurezza -                    -                    -                    -                      -                      -                      -                    -                    -                      -                      -                      -                      -                    -                    -                                                         -   

 MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio -                    -                    573,40             107.972,99       -                      -                      -                    -                    -                      43.898,62          -                      -                      -                    -                    501,69                                 152.946,70 

 MISSIONE 05 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali -                    -                    -                    6.099,06            -                      -                      -                    -                    -                      1.934,58            -                      -                      -                    -                    -                                             8.033,64 

 MISSIONE 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero -                    -                    -                    13.895,66          -                      -                      -                    -                    -                      7.481,17            -                      -                      -                    -                    -                                          21.376,83 

 MISSIONE 07 Turismo -                    -                    -                    -                      -                      -                      -                    -                    -                      -                      -                      -                      -                    -                    -                                                         -   

 MISSIONE 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa -                    -                    -                    919,60               -                      -                      -                    -                    -                      6.374,41            -                      -                      -                    -                    -                                             7.294,01 

 MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente -                    -                    -                    152.541,53       -                      -                      -                    -                    -                      1.183,92            -                      -                      -                    -                    -                                        153.725,45 

 MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità -                    -                    -                    49.874,89          -                      -                      -                    -                    -                      44.458,07          -                      -                      -                    -                    -                                          94.332,96 

 MISSIONE 11 Soccorso Civile -                    -                    -                    2.209,02            -                      -                      -                    -                    -                      100,65               -                      -                      -                    -                    -                                             2.309,67 

 MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia -                    -                    -                    79.486,79          -                      -                      -                    -                    -                      8.629,49            -                      -                      -                    -                    1.191,34                                89.307,62 

 MISSIONE 13 Tutela della salute -                    -                    -                    -                      -                      -                      -                    -                    -                      -                      -                      -                      -                    -                    -                                                         -   

 MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività -                    -                    -                    27.478,32          -                      -                      -                    -                    -                      29.763,25          -                      -                      -                    -                    -                                          57.241,57 

 MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale -                    -                    -                    -                      -                      -                      -                    -                    -                      -                      -                      -                      -                    -                    -                                                         -   

 MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca -                    -                    -                    -                      -                      -                      -                    -                    -                      -                      -                      -                      -                    -                    -                                                         -   

 MISSIONE 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche -                    -                    -                    -                      -                      -                      -                    -                    -                      -                      -                      -                      -                    -                    -                                                         -   

 MISSIONE 18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali -                    -                    -                    -                      -                      -                      -                    -                    -                      -                      -                      -                      -                    -                    -                                                         -   

 MISSIONE 19 Relazioni internazionali -                    -                    -                    -                      -                      -                      -                    -                    -                      -                      -                      -                      -                    -                    -                                                         -   

 MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti -                    -                    -                    -                      -                      -                      -                    -                    -                      -                      -                      5.413,84            -                    3.092,23          -                                             8.506,07 

 MISSIONE 50 Debito pubblico -                    -                    -                    -                      -                      -                      -                    -                    -                      -                      -                      -                      -                    -                    -                                                         -   

 MISSIONE 60 Anticipazioni finanziarie -                    -                    -                    -                      -                      -                      -                    -                    -                      -                      -                      -                      -                    -                    -                                                         -   

 MISSIONE 99 Servizi per conto terzi -                    -                    -                    -                      -                      -                      -                    -                    -                      -                      -                      -                      -                    -                    -                                                         -   

Prestazioni di servizi e Trasferimenti e contributi

COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE

Ammortamenti e svalutazioni To
tale

 co
m

p
o

n
e

n
ti n

e
gativi d

e
lla 

ge
stio

n
e

Consumi materie prime

Accantona-

menti

COMUNE DI CINGIA DE' BOTTI
PROVINCIA DI CREMONA

PROSPETTO DEI COSTI PER MISSIONE

Missioni



 MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 

 MISSIONE 02 Giustizia

 MISSIONE 03 Ordine pubblico e sicurezza

 MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio

 MISSIONE 05 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

 MISSIONE 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero

 MISSIONE 07 Turismo

 MISSIONE 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

 MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

 MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

 MISSIONE 11 Soccorso Civile

 MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

 MISSIONE 13 Tutela della salute

 MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività

 MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale

 MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

 MISSIONE 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche

 MISSIONE 18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali

 MISSIONE 19 Relazioni internazionali

 MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

 MISSIONE 50 Debito pubblico

 MISSIONE 60 Anticipazioni finanziarie

 MISSIONE 99 Servizi per conto terzi

COMUNE DI CINGIA DE' BOTTI
PROVINCIA DI CREMONA

Missioni

Oneri 

finanziari Svalutazioni Imposte

In
teressi  p

assivi

A
ltri o

n
eri fin

an
ziari

In
teressi ed

 altri o
n

eri fin
an

ziari

Svalu
tazio

n
i

So
p

ravven
ien

ze p
assive e 

in
su

ssisten
ze d

ell'attivo

M
in

u
svalen

ze p
atrim

o
n

iali

Trasferim
en

ti in
 co

n
to

 cap
itale

A
ltri o

n
eri strao

rd
in

ari

Im
p

o
ste

16.689,79          -                         16.689,79         16.689,79 -                                                                -   0,45                    -                     -                      -                                         0,45 1.910,04                         ######              401.656,43 

-                      -                                        -                           -   -                                                                -   -                      -                     -                      -                                              -   -                                             -                                  -   

-                      -                                        -                           -   -                                                                -   -                      -                     -                      -                                              -   -                                             -                                  -   

7.286,81            -                           7.286,81            7.286,81 -                                                                -   -                      -                     -                      -                                              -   -                                             -                160.233,51 

-                      -                                        -                           -   -                                                                -   -                      -                     -                      -                                              -   -                                             -                     8.033,64 

1.779,34            -                           1.779,34            1.779,34 -                                                                -   -                      -                     -                      -                                              -   -                                             -                  23.156,17 

-                      -                                        -                           -   -                                                                -   -                      -                     -                      -                                              -   -                                             -                                  -   

-                      -                                        -                           -   -                                                                -   -                      -                     -                      -                                              -   -                                             -                     7.294,01 

11.624,92          -                         11.624,92         11.624,92 -                                                                -   -                      -                     -                      -                                              -   -                                             -                165.350,37 

-                      -                                        -                           -   -                                                                -   -                      -                     -                      -                                              -   -                                             -                  94.332,96 

-                      -                                        -                           -   -                                                                -   -                      -                     -                      -                                              -   -                                             -                     2.309,67 

-                      -                                        -                           -   -                                                                -   -                      -                     -                      -                                              -   -                                             -                  89.307,62 

-                      -                                        -                           -   -                                                                -   -                      -                     -                      -                                              -   -                                             -                                  -   

-                      -                                        -                           -   -                                                                -   -                      -                     -                      -                                              -   -                                             -                  57.241,57 

-                      -                                        -                           -   -                                                                -   -                      -                     -                      -                                              -   -                                             -                                  -   

-                      -                                        -                           -   -                                                                -   -                      -                     -                      -                                              -   -                                             -                                  -   

-                      -                                        -                           -   -                                                                -   -                      -                     -                      -                                              -   -                                             -                                  -   

-                      -                                        -                           -   -                                                                -   -                      -                     -                      -                                              -   -                                             -                                  -   

-                      -                                        -                           -   -                                                                -   -                      -                     -                      -                                              -   -                                             -                                  -   

-                      -                                        -                           -   -                                                                -   -                      -                     -                      -                                              -   -                                             -                     8.506,07 

-                      -                                        -                           -   -                                                                -   -                      -                     -                      -                                              -   -                                             -                                  -   

-                      -                                        -                           -   -                                                                -   -                      -                     -                      -                                              -   -                                             -                                  -   

-                      -                                        -                           -   -                                                                -   -                      -                     -                      -                                              -   -                                             -                                  -   

To
tale

 Im
p

o
ste

To
tale

 O
n

e
ri fin

an
ziari 

RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' 

FINANZIARIE
COMPONENTI ED ONERI STRAORDINARI

Oneri finanziari

To
tale

 O
n

e
ri strao

rd
in

ari

COMUNE DI CINGIA DE' BOTTI
PROVINCIA DI CREMONA

PROSPETTO DEI COSTI PER MISSIONE

TO
TA

LE C
O

STI D
I P

ER
 M

ISSIO
N

E
IMPOSTE

Oneri straordinari

ONERI FINANZIARI

To
tale

 re
ttifich

e
 d

i valo
re

 attività 
fin

an
ziarie



riferimento riferimento

art.2425 cc DM 26/4/95

A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE

1 Proventi da tributi 574.417,55              543.089,03              

2 Proventi da fondi perequativi 167.056,71              153.988,81              

3 Proventi da trasferimenti e contributi 130.480,26 188.187,50

a Proventi da trasferimenti correnti 100.325,17 187.255,90 A5c

b Quota annuale di contributi agli investimenti 30.155,09 931,60 E20c

c Contributi agli investimenti 0,00 0,00

4 Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici 122.623,81 91.668,67 A1 A1a

a Proventi derivanti dalla gestione dei beni 105.595,37              61.819,82                 

b Ricavi della vendita di beni 6.843,44                   7.114,31                   

c Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi 10.185,00                 22.734,54                 

5 Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-) -                             -                             A2 A2

6 Variazione dei lavori in corso su ordinazione -                             -                             A3 A3

7 Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni -                             -                             A4 A4

8 Altri ricavi e proventi diversi 48.242,22                 39.696,46                 A5 A5 a e b

TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A) 1.042.820,55 1.016.630,47

B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE

9 Acquisto di materie prime e/o beni di consumo 489,50                       418,50                       B6 B6

10 Prestazioni di servizi 33.896,84                 39.727,08                 B7 B7

11 Utilizzo  beni di terzi -                             -                             B8 B8

12 Trasferimenti e contributi 762.284,13 724.455,26

a Trasferimenti correnti 758.215,52              704.944,07              

b Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb. 4.068,61                   19.511,19                 

c Contributi agli investimenti ad altri soggetti -                             -                             

13 Personale 150,00                       931,27                       B9 B9

14 Ammortamenti e svalutazioni 174.936,47 199.238,69 B10 B10

 a Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali 1.352,98                   644,16                       B10a B10a

b Ammortamenti di immobilizzazioni materiali 168.169,65              160.061,58              B10b B10b

c Altre svalutazioni delle immobilizzazioni -                             -                             B10c B10c

d Svalutazione dei crediti 5.413,84                   38.532,95                 B10d B10d

15 Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-) -                             -                             B11 B11

16 Accantonamenti per rischi -                             -                             B12 B12

17 Altri accantonamenti 3.092,23                   1.800,43                   B13 B13

18 Oneri diversi di gestione 3.281,50                   18.446,96                 B14 B14

TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B) 978.130,67 985.018,19

DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE ( A-b) 64.689,88 31.612,28 -                        -                        

C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI

Proventi finanziari  

19 Proventi da partecipazioni 1.500,00 1.050,00 C15 C15

a da società controllate -                             -                             

b da società partecipate 1.500,00                   1.050,00                   

c da altri soggetti -                             -                             

20 Altri proventi finanziari 0,21                           0,35                           C16 C16

Totale proventi finanziari 1.500,21 1.050,35

Oneri finanziari

21 Interessi ed altri oneri finanziari 37.380,86                 39.431,39                 C17 C17

a Interessi passivi 37.380,86                 39.431,39                 

b Altri oneri finanziari -                             -                             

Totale oneri finanziari 37.380,86                 39.431,39                 

TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C) 35.880,65-                 38.381,04-                 -                        -                        

D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE

22 Rivalutazioni -                             -                             D18 D18

23 Svalutazioni -                             -                             D19 D19

TOTALE RETTIFICHE (D) -                             -                             

E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI

24 Proventi straordinari 48.804,39 31.155,46 E20 E20

a Proventi da permessi di costruire -                             -                             

b Proventi da trasferimenti in conto capitale 3.900,00                   -                             

 c Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo 24.804,39                 18.155,46                 E20b

 d Plusvalenze patrimoniali 20.100,00                 13.000,00                 E20c

e Altri proventi straordinari -                             -                             

Totale proventi straordinari 48.804,39                 31.155,46                 

25 Oneri straordinari 0,45 971,17 E21 E21

a Trasferimenti in conto capitale -                             -                             

 b Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo 0,45                           971,17                       E21b

 c Minusvalenze patrimoniali -                             -                             E21a

 d Altri oneri straordinari -                             -                             E21d

Totale oneri straordinari 0,45                           971,17                       

TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E) 48.803,94                 30.184,29                 -                        -                        

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE  (A-b+C+D+E) 77.613,17                 23.415,53                 -                        -                        

26 Imposte (*) 1.910,04                   2.058,38                   E22 E22

27 RISULTATO DELL'ESERCIZIO 75.703,13                 21.357,15                 E23 E23

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

CONTO ECONOMICO

CONTO ECONOMICO 2021 2020 

COMUNE DI CINGIA DE' BOTTI

PROVINCIA DI CREMONA


